



## 平成20年12月期 第3四半期財務・業績の概況（非連結）

平成20年11月13日

上場会社名 エン・ジャパン株式会社 上場取引所 大証ヘラクレス  
 コード番号 4849 URL <http://corp.en-japan.com/>  
 代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 鈴木 孝二  
 問合せ先責任者（役職名） 管理部 長（氏名） 岡島 徹 TEL 03(3342)4506

1. 平成20年12月期第3四半期の業績（平成20年1月1日～平成20年9月30日）（百万円未満切捨て）  
 (1) 経営成績（%表示は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年12月期第3四半期	15,727	1.8	4,109	△16.7	4,114	△17.0	2,055	△25.8
19年12月期第3四半期	15,448	35.4	4,935	33.2	4,954	33.9	2,770	30.5
19年12月期	22,686	—	7,564	—	7,573	—	4,168	—

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
20年12月期第3四半期	8,613	37	8,533	60
19年12月期第3四半期	11,446	52	11,128	72
19年12月期	17,209	57	16,744	56

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年12月期第3四半期	15,781		12,782		81.0		53,630 65	
19年12月期第3四半期	15,308		11,725		76.6		48,380 63	
19年12月期	18,382		13,221		71.9		54,419 05	

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年12月期第3四半期	950		△432		△2,482		6,028	
19年12月期第3四半期	2,548		△1,277		△670		6,775	
19年12月期	5,293		△2,899		△564		8,003	

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
	第3四半期末	
	円	銭
19年12月期第3四半期	—	—
20年12月期第3四半期	—	—

3. 20年12月期の業績予想（平成20年1月1日～平成20年12月31日）（%表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	22,100	△2.6	5,800	△23.3	5,800	△23.4	3,100	△25.6	13,006	73

4. その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- (3) 会計監査人の関与 : 無

[ (注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。 ]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想につきましては、現時点において合理的と判断するデータに基づいて作成しており、様々な不確定要素が内在しているため、実際の業績は予想数値と異なる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期(平成20年1月1日～平成20年9月30日)における我が国経済は、米国のサブプライムローン問題の深刻化を背景とする世界的な金融市場の不安を受け、景気の減速が鮮明になっております。また、資源価格の高騰による生活必需品等の物価高の影響から個人消費にもかげりが見えるなど、厳しい状況が続いております。

国内の雇用情勢においては、引き続き根強い人材需要があるものの、景況感の悪化により企業の採用活動は抑制傾向にあります。

このような環境のもと、当社ではマーケットシェアを拡大すべく、営業体制の見直しや商品ラインナップの拡充を推進してまいりました。

この結果、当第3四半期会計期間の売上高は15,727百万円(前年同期比1.8%増)となりました。また、利益に関しては、経費の削減に努めたものの、人件費の増加等により、営業利益は4,109百万円(前年同期比16.7%減)、経常利益は4,114百万円(前年同期比17.0%減)、四半期純利益は2,055百万円(前年同期比25.8%減)となりました。

サイト別の売上高を前年同期と比較すると次の通りです。

区 分	19年12月期第3四半期			20年12月期第3四半期		
	売上高 (千円)	構成比 (%)	対前年同期 増減率(%)	売上高 (千円)	構成比 (%)	対前年同期 増減率(%)
中途採用関連事業						
[en]社会人の転職情報	9,164,278	59.3	47.8	8,555,451	54.4	△6.6
[en]転職コンサルタント	1,478,693	9.6	32.3	1,728,053	11.0	16.9
[en]派遣のお仕事情報	2,343,981	15.2	26.1	2,692,352	17.1	14.9
[en]本気のアルバイト	829,996	5.4	42.6	894,241	5.7	7.7
その他	128,826	0.8	17.8	70,019	0.4	△45.6
新卒採用関連事業						
[en]学生の就職情報	1,033,071	6.7	△9.9	1,481,169	9.4	43.4
その他	327,693	2.1	18.5	94,913	0.6	△71.0
教育・評価関連事業	142,225	0.9	25.1	211,749	1.4	48.9
合 計	15,448,766	100.0	35.4	15,727,948	100.0	1.8

(注) 1. 金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 中途採用関連事業、新卒採用関連事業における「その他」とは、適性テスト等であります。

3. 従来、中途採用関連事業、新卒採用関連事業の「その他」に含めて表示しておりましたアウトソーシング関連商品は、サイト商品との関連性が強いことから、当期よりサイト関連に含めて表示することに変更いたしました。

なお、当第3四半期においてサイト商品に含めて表示したアウトソーシング関連商品の売上高は、中途関連事業55,364千円、新卒採用関連事業237,631千円であります。

## 2. 財政状態に関する定性的情報

## 資産・負債及び純資産の状況

当第3四半期末における資産合計は、前事業年度末に比べて2,600百万円減少し、15,781百万円となりました。これは、現金及び預金が1,975百万円、関係会社株式が541百万円それぞれ減少したことが主な要因であります。また、負債合計につきましては、前事業年度末に比べ2,161百万円減少し、2,999百万円となりました。これは未払法人税等が1,972百万円、未払消費税等が168百万円それぞれ減少したことが主な要因であります。純資産につきましては、前事業年度末に比べて439百万円減少し、12,782百万円となりました。これは、四半期純利益を2,055百万円計上した一方で、剰余金配当を996百万円、自己株式の取得を1,553百万円実施したことが主な要因であります。

#### キャッシュ・フローの状況

当第3四半期会計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前事業年度末に比べ1,975百万円減少し6,028百万円となりました。

##### <営業活動によるキャッシュ・フロー>

営業活動の結果得られた資金は、950百万円となりました。これは主に、税引前第3四半期純利益3,559百万円、減価償却費576百万円及び関係会社株式評価損527百万円を計上したことによる資金の増加と、法人税等の支払い3,731百万円があったことによるものであります。

##### <投資活動によるキャッシュ・フロー>

投資活動の結果使用した資金は、432百万円となりました。これは主に、定期預金の払戻による収入が228百万円ありましたが、一方有形固定資産の取得による支出が121百万円、無形固定資産の取得による支出が457百万円、投資有価証券の取得による支出が30百万円、関係会社株式の取得による支出が30百万円あったことによるものであります。

##### <財務活動によるキャッシュ・フロー>

財務活動の結果使用した資金は、2,482百万円となりました。これは主に、株式発行による収入64百万円と、自己株式の取得による支出が1,553百万円、配当金の支払いが993百万円あったことによるものであります。

### 3. 業績予想に関する定性的情報

平成20年12月期の業績予想につきましては、平成20年9月26日に公表いたしました「業績予想の修正および期末配当金に関するお知らせ」の業績予想に変更はありません。

※ 上記業績予想は、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成しております。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

### 4. その他

#### (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用の計上については、見積実効税率を使用しております。

#### (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

#### (追加情報)

法人税法の改正（(所得税法等の一部を改正する法律 平成19年3月30日 法律第6号)及び(法人税法施行令の一部を改正する政令 平成19年3月30日 政令第83号)）に伴い、当期から、平成19年3月31日以前に取得したものについては、償却可能限度額まで償却が終了した翌年から5年間で均等償却する方法によっております。

当該変更に伴う損益に与える影響は軽微であります。

5. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

期 別 科 目	前第3四半期末 (平成19年9月30日現在)		当第3四半期末 (平成20年9月30日現在)		前事業年度末 (平成19年12月31日現在)		対前事業年度末 比較増減 金 額 (千円)
	金 額 (千円)	構成比 (%)	金 額 (千円)	構成比 (%)	金 額 (千円)	構成比 (%)	
(資産の部)		%		%		%	
I 流動資産							
1. 現金及び預金	6,775,017		6,028,386		8,003,825		
2. 受取手形	5,419		3,338		13,044		
3. 売掛金	2,225,021		2,265,392		2,639,824		
4. たな卸資産	9,371		15,795		13,176		
5. 前払費用	226,602		266,044		246,081		
6. 繰延税金資産	233,334		459,232		407,713		
7. その他	29,995		66,931		23,014		
貸倒引当金	△18,592		△41,684		△21,849		
流動資産合計	9,486,171	62.0	9,063,436	57.4	11,324,829	61.6	△2,261,393
II 固定資産							
1. 有形固定資産							
(1) 建物	148,676		168,307		146,307		
(2) 構築物	72,751		5,618		—		
(3) 器具及び備品	474,814		399,892		505,003		
(4) 建設仮勘定	135,212		222,959		11,287		
有形固定資産合計	831,455	5.4	796,778	5.1	662,598	3.6	134,179
2. 無形固定資産							
(1) 商標権	5,084		5,224		5,831		
(2) ソフトウェア	609,697		921,278		964,816		
(3) ソフトウェア仮勘定	404,532		207,757		115,736		
(4) 電話加入権	1,351		1,351		1,351		
無形固定資産合計	1,020,666	6.7	1,135,612	7.2	1,087,735	5.9	47,876
3. 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	683,664		703,483		730,885		
(2) 関係会社株式	571,594		30,000		571,594		
(3) 長期前払費用	151,715		70,543		131,764		
(4) 繰延税金資産	96,031		434,786		191,028		
(5) 長期性預金	1,380,860		2,350,000		2,578,300		
(6) 保険積立金	429,226		437,893		430,332		
(7) 敷金保証金	657,100		712,317		672,996		
(8) その他	18,063		72,230		24,678		
貸倒引当金	△18,063		△25,601		△24,678		
投資その他の資産合計	3,970,193	25.9	4,785,653	30.3	5,306,901	28.9	△521,247
固定資産合計	5,822,314	38.0	6,718,044	42.6	7,057,235	38.4	△339,191
資産合計	15,308,486	100.0	15,781,480	100.0	18,382,065	100.0	△2,600,585

期 別 科 目	前第3四半期末 (平成19年9月30日現在)		当第3四半期末 (平成20年9月30日現在)		前事業年度末 (平成19年12月31日現在)		対前事業年度末 比較増減 金 額 (千円)
	金 額 (千円)	構成比 (%)	金 額 (千円)	構成比 (%)	金 額 (千円)	構成比 (%)	
(負債の部)		%		%		%	
I 流動負債							
1. 買掛金	56,435		31,906		72,564		
2. 未払金	1,077,218		1,452,435		1,484,451		
3. 未払費用	131,101		109,570		215,929		
4. 未払法人税等	810,299		114,644		2,086,839		
5. 未払消費税等	198,477		64,826		232,919		
6. 前受金	773,354		646,591		577,837		
7. 預り金	51,826		25,098		129,124		
8. 賞与引当金	478,238		541,730		345,539		
9. 役員賞与引当金	—		—		6,300		
10. その他	5,762		12,455		9,124		
流動負債合計	3,582,715	23.4	2,999,259	19.0	5,160,631	28.1	△2,161,371
負債合計	3,582,715	23.4	2,999,259	19.0	5,160,631	28.1	△2,161,371
(純資産の部)							
I 株主資本							
1. 資本金	879,548	5.8	965,246	6.1	932,780	5.1	32,465
2. 資本剰余金							
(1) 資本準備金	1,346,116		1,431,811		1,399,348		
資本剰余金合計	1,346,116	8.8	1,431,811	9.1	1,399,348	7.6	32,463
3. 利益剰余金							
(1) その他利益剰余金							
別途積立金	2,000,000		2,000,000		2,000,000		
繰越利益剰余金	7,480,996		9,938,282		8,878,759		
利益剰余金合計	9,480,996	61.9	11,938,282	75.6	10,878,759	59.2	1,059,522
4. 自己株式	—	—	△1,553,757	△9.8	—	—	△1,553,757
株主資本合計	11,706,661	76.5	12,781,583	81.0	13,210,889	71.9	△429,305
II 評価・換算差額等							
1. その他有価証券評価差額金	19,108	0.1	637	0.0	10,545	0.0	△9,907
評価・換算差額等合計	19,108	0.1	637	0.0	10,545	0.0	△9,907
純資産合計	11,725,770	76.6	12,782,221	81.0	13,221,434	71.9	△439,213
負債純資産合計	15,308,486	100.0	15,781,480	100.0	18,382,065	100.0	△2,600,585

(2) 四半期損益計算書

科 目	前第3四半期 (平成19年1月1日 平成19年9月30日)		当第3四半期 (平成20年1月1日 平成20年9月30日)		対前年同期 比較増減	前事業年度 (平成19年1月1日 平成19年12月31日)	
	金 額 (千円)	百分比 (%)	金 額 (千円)	百分比 (%)		金 額 (千円)	百分比 (%)
I 売上高	15,448,766	100.0	15,727,948	100.0	279,181	22,686,137	100.0
II 売上原価	1,420,094	9.2	1,600,559	10.2	180,464	2,033,507	9.0
売上総利益	14,028,672	90.8	14,127,389	89.8	98,716	20,652,629	91.0
III 販売費及び一般管理費	9,092,699	58.8	10,017,527	63.7	924,827	13,088,112	57.7
営業利益	4,935,972	32.0	4,109,862	26.1	△826,110	7,564,516	33.3
IV 営業外収益	34,574	0.2	41,950	0.3	7,375	41,422	0.2
V 営業外費用	15,561	0.1	36,823	0.2	21,261	32,865	0.1
経常利益	4,954,985	32.1	4,114,988	26.2	△839,996	7,573,073	33.4
VI 特別利益	6	0.0	—	—	△6	6	0.0
VII 特別損失	17,185	0.1	555,613	3.6	538,427	245,864	1.1
税引前四半期(当期)純利益	4,937,805	32.0	3,559,375	22.6	△1,378,430	7,327,216	32.3
税金費用	2,166,878	14.0	1,503,733	9.5	△663,144	3,158,525	13.9
四半期(当期)純利益	2,770,927	18.0	2,055,642	13.1	△715,285	4,168,691	18.4

(3) 四半期株主資本等変動計算書

前第3四半期(自 平成19年1月1日 至 平成19年9月30日)

	株主資本							評価・換算差額等		純資産合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			株主資本 合計	その他有価 証券評価差 額金	評価・換算 差額等合計	
		資本準備金	資本剰余金 合計	その他利益剰余金		利益剰余金 合計				
				別途積立金	繰越利益 剰余金					
平成18年12月31日残高 (千円)	841,221	1,307,790	1,307,790	2,000,000	5,459,685	7,459,685	9,608,697	2,393	2,393	9,611,090
第3四半期会計期間中 の変動額										
新株の発行	38,327	38,326	38,326	—	—	—	76,653	—	—	76,653
剰余金の配当	—	—	—	—	△749,617	△749,617	△749,617	—	—	△749,617
四半期純利益	—	—	—	—	2,770,927	2,770,927	2,770,927	—	—	2,770,927
株主資本以外の項目 の第3四半期会計期 間中の変動額(純額)	—	—	—	—	—	—	—	16,715	16,715	16,715
第3四半期会計期間中 の変動額合計(千円)	38,327	38,326	38,326	—	2,021,310	2,021,310	2,097,964	16,715	16,715	2,114,679
平成19年9月30日残高 (千円)	879,548	1,346,116	1,346,116	2,000,000	7,480,996	9,480,996	11,706,661	19,108	19,108	11,725,770

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。



当第3四半期(自 平成20年1月1日 至 平成20年9月30日)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			自己株式	株主資本 合計
		資本準備金	資本剰余金 合計	その他利益剰余金		利益剰余金 合計		
				別途積立金	繰越利益 剰余金			
平成19年12月31日残高 (千円)	932,780	1,399,348	1,399,348	2,000,000	8,878,759	10,878,759	—	13,210,889
第3四半期会計期間中 の変動額								
新株の発行	32,465	32,463	32,463	—	—	—	—	64,928
剰余金の配当	—	—	—	—	△996,119	△996,119	—	△996,119
四半期純利益	—	—	—	—	2,055,642	2,055,642	—	2,055,642
自己株式の取得	—	—	—	—	—	—	△1,553,757	△1,553,757
株主資本以外の項目 の第3四半期会計期 間中の変動額(純額)	—	—	—	—	—	—	—	—
第3四半期会計期間中 の変動額合計(千円)	32,465	32,463	32,463	—	1,059,522	1,059,522	△1,553,757	△429,305
平成20年9月30日残高 (千円)	965,246	1,431,811	1,431,811	2,000,000	9,938,282	11,938,282	△1,553,757	12,781,583

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成19年12月31日残高 (千円)	10,545	10,545	13,221,434
第3四半期会計期間中 の変動額			
新株の発行	—	—	64,928
剰余金の配当	—	—	△996,119
四半期純利益	—	—	2,055,642
自己株式の取得	—	—	△1,553,757
株主資本以外の項目 の第3四半期会計期 間中の変動額(純額)	△9,907	△9,907	△9,907
第3四半期会計期間中 の変動額合計(千円)	△9,907	△9,907	△439,213
平成20年9月30日残高 (千円)	637	637	12,782,221

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

前事業年度 (自 平成19年1月1日 至 平成19年12月31日)

	株主資本							評価・換算差額等		純資産合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			株主資本 合計	その他有価 証券評価差 額金	評価・換算 差額等合計	
		資本準備金	資本剰余金 合計	その他利益剰余金		利益剰余金 合計				
				別途積立金	繰越利益 剰余金					
平成18年12月31日残高 (千円)	841,221	1,307,790	1,307,790	2,000,000	5,459,685	7,459,685	9,608,697	2,393	2,393	9,611,090
当事業年度の変動額										
新株の発行	91,559	91,558	91,558	—	—	—	183,117	—	—	183,117
剰余金の配当	—	—	—	—	△749,617	△749,617	△749,617	—	—	△749,617
当期純利益	—	—	—	—	4,168,691	4,168,691	4,168,691	—	—	4,168,691
株主資本以外の項目の 当事業年度中の変動額 (純額)	—	—	—	—	—	—	—	8,152	8,152	8,152
当事業年度中の変動額 合計 (千円)	91,559	91,558	91,558	—	3,419,074	3,419,074	3,602,191	8,152	8,152	3,610,344
平成19年12月31日残高 (千円)	932,780	1,399,348	1,399,348	2,000,000	8,878,759	10,878,759	13,210,889	10,545	10,545	13,221,434

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(4) 四半期キャッシュ・フロー計算書

	前第3四半期 (自平成19年1月1日 至平成19年9月30日)	当第3四半期 (自平成20年1月1日 至平成20年9月30日)	前事業年度 (自平成19年1月1日 至平成19年12月31日)
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税引前四半期(当期)純利益	4,937,805	3,559,375	7,327,216
減価償却費	448,583	576,471	653,802
減損損失	—	—	99,959
貸倒引当金の増減額(減少:△)	2,883	20,757	12,755
賞与引当金の増減額(減少:△)	330,245	196,190	197,547
役員賞与引当金の増減額(減少:△)	△8,800	△6,300	△2,500
受取利息	△20,451	△30,850	△27,916
為替差損益(差益:△)	7,761	9,549	10,527
投資事業組合運用損益(利益:△)	△4,456	13,694	13,831
投資有価証券評価損	—	—	49,999
関係会社株式評価損	—	527,154	—
有形固定資産売却益	△6	—	△6
有形固定資産売却損	—	—	17,117
固定資産除却損	458	21,619	50,105
売上債権の増減額(増加:△)	62,203	384,137	△360,223
仕入債務の増減額(減少:△)	△23,544	△40,657	△7,415
未払金の増減額(減少:△)	△270,375	△236,782	141,705
その他の流動資産の増減額(増加:△)	599	△56,162	△7,758
その他の流動負債の増減額(減少:△)	181,788	△339,487	207,596
その他の固定資産の増減額(増加:△)	25,260	60,297	38,596
小計	5,669,956	4,659,008	8,414,939
利息及び配当金の受取額	22,711	22,741	22,718
法人税等の支払額	△3,143,891	△3,731,312	△3,143,891
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,548,776	950,437	5,293,767
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
定期預金の預入による支出	—	—	△1,200,000
定期預金の払戻による収入	—	228,300	—
投資有価証券の取得による支出	△340,000	△30,000	△469,950
投資有価証券の売却による収入	29,000	27,000	29,000
有形固定資産の取得による支出	△385,721	△121,517	△362,879
有形固定資産の売却による収入	1,700	—	15,300
無形固定資産の取得による支出	△522,635	△457,531	△833,617
関係会社株式取得による支出	—	△30,000	—
敷金保証金の差入による支出	△74,913	△39,377	△90,819
敷金保証金の返還による収入	22,191	56	22,201
保険積立金の積立による支出	△7,560	△7,560	△8,666
保険積立金の解約による収入	424	—	424
貸付けによる支出	△200	△2,481	△1,020
貸付金の回収による収入	645	996	978
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,277,069	△432,116	△2,899,046
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
株式の発行による収入	76,653	64,928	183,117
自己株式の取得による支出	—	△1,553,757	—
配当金の支払額	△746,714	△993,193	△747,178
財務活動によるキャッシュ・フロー	△670,060	△2,482,021	△564,060
<b>IV 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	△401	△11,738	△607
<b>V 現金及び現金同等物の増減額(減少:△)</b>	601,244	△1,975,439	1,830,052
<b>VI 現金及び現金同等物の期首残高</b>	6,173,772	8,003,825	6,173,772
<b>VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高</b>	6,775,017	6,028,386	8,003,825

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。